
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1185  DEL  20/12/2022

OGGETTO

RETTIFICA  ALLA  DETERMINA  1073/2022.  INDIVIDUAZIONE  DI  UN  NUOVO 
FORNITORE  PER  ACQUISTO  DI  UN  CERTIFICATO  SSL  PER  TELEFONIA  VOIP 
TRAMITE ORDINE DIRETTO SUL MEPA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, successivamente modificato 
con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 del 30/09/2022 e 
n. 279 del 23/11/2022,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed 
è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi  
assegnati;

considerato che:
 con  Determina  n.  1073/2022  è  stato  disposto  di  acquistare  n.  1  certificato  SSL 

RapidSSL Wildcard  Certificate  (DV)  da  utilizzare sul  sistema di  telefonia VoIP 
dell'Ente,  per garantire la riservatezza e l’integrità nella  trasmissione dei 
dati;

 è  stato  individuato  il  prodotto  RapidSSL Wildcard  Certificate  (DV),  validità  3  anni, 
offerto dalla ditta Euro Servizi Srl, Viale della Navigazione interna, 72, 35129 Padova, 
P. IVA  03676870284, al costo di € 98,00, IVA esclusa, e si è proceduto ad inviare 
Ordine  diretto  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePA);

 tale ordine, inviato 2 volte con n. 7037526 e n. 7059360 è stato rifiutato e non è stato 
possibile contattare la ditta per ottenere spiegazioni circa il rifiuto, in quanto la stessa 
non è reperibile né telefonicamente né tramite mail;

 è stato quindi individuata un'altra ditta, WB SOLUZIONI SAS DI SACCAVINI ANDREA 
& C, con sede a Udine, Via Chiusaforte, 46 int 2 P.IVA 02878450309 che offre lo stesso 
prodotto con validità di 3 anni al costo di € 98,00, IVA esclusa;

atteso che:
 la  fornitura non prevede rischi  da "interferenze" in considerazione della tipologia di 

servizio, le cui attività ricadono nell'applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i., 
trattandosi di servizi di natura intellettuale, e quindi non è necessaria la redazione del  
documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

 la spesa di € 98,00 IVA esclusa, pari a € 119,56, IVA compresa, risulta già impegnata 
alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 2022, 
codice del Piano dei Conti Integrato 01.03.02.07.006 ed al corrispondente capitolo 113, 
Articolo 2, del PEG 2022, con esigibilità anno 2022, impegno 2774/2022;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto è il seguente: 
CIG: ZF738B9595;

 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 del PEG 2022;
 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è 

l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 

Determinazione N. 1185 del 20/12/2022 
pag. 2/4



presente atto e acquisito il parere del Segretario Generale ai sensi del comma 517 dell’art. 
1 della l. 208/2015;

DETERMINA

 di prendere atto che l'ordine inviato alla ditta  Euro Servizi Srl, P. IVA  03676870284, 
non avrà seguito dal momento che la ditta ha rifiutato tale ordine e che la stessa non 
risulta contattabile;

 di acquistare lo stesso prodotto,  certificato SSL RapidSSL Certificate (DV), validità 3 
anni dalla WB SOLUZIONI SAS DI SACCAVINI ANDREA & C, con sede a Udine, Via 
Chiusaforte,  46  int  2,  P.IVA 02878450309, mediante  Ordine  diretto  nell’ambito  del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

 di dare atto che:
 la spesa  di  €  98,00  IVA esclusa,  pari  a  €  119,56,  IVA compresa,  risulta  già 

impegnata alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 2022-2024 
annualità  2022,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01.03.02.07.006  ed  al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 2, del PEG 2022, con esigibilità anno 2022, 
impegno 2774/2022;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come modificata dal  D.L.  187/2010,  per la gestione del  contratto è il 
seguente: CIG: ZF738B9595;

 di autorizzare la Responsabile della U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio ad 
emettere l'ordinativo per l'acquisto suddetto certificato;

 di dichiarare che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50/2016, è l’ing. Ilenia Incerti,  Responsabile della U.O. Sistemi Informativi del 
Servizio Bilancio;

 di dare atto che l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 del PEG 2022;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto  
2000, n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 

del  presente atto e consistono nell'acquisto di  un certificato SSL  da  utilizzare sul 
sistema di telefonia VoIP dell'Ente;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo e i tempi di fornitura;
 la verifica dei requisiti fissati dall’articolo 80 del D.Lgs.vo n. 50/2016 è stata svolta con 

metodo tradizionale;
 il  contratto  verrà stipulato secondo le  modalità  attive sulla  piattaforma del  Mercato 

Elettronico della P.A di Consip;
 la fornitura tramite MePA sarà affidata ai sensi ai sensi dell'art. 51, comma 1, lett.a) n.  

2, par 2.1) della legge 108/2021.

Determinazione N. 1185 del 20/12/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 20/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1185 del 20/12/2022 
pag. 4/4


